
江苏博云塑业股份有限公司 

2023 年度财务决算报告 

江苏博云塑业股份有限公司（以下简称“江苏博云”或“公司”）2023 年度

财务报表已经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具天衡审字

(2024)00168 号审计报告。会计师的审计意见为：我们认为，后附的财务报表在

所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了江苏博云 2023 年 12

月 31 日的合并及母公司财务状况，2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流

量。现将公司 2023 年度财务决算情况报告如下： 

总体经营情况： 

2023 年度公司实现营业收入 506,230,805.01 元，同比下降 1.97%；实现利润

总额 133,529,208.49 元，同比上升 2.47%；实现归属于公司普通股股东的净利润

为 115,398,154.14 元，同比上升 1.69%。 

主要财务数据和财务指标： 

单位：人民币元 

项目 本报告期 上年同期 增减幅度 

营业收入 506,230,805.01 516,428,374.89 -1.97% 

利润总额 133,529,208.49 130,311,179.63 2.47% 

净利润 115,398,154.14 113,475,270.69 1.69% 

归属于公司普通股东的净利润 115,398,154.14 113,475,270.69 1.69% 

非经常性损益金额 14,900,263.45 12,268,047.61 21.46% 

归属于公司普通股东的扣除非

经常性损益的净利润 
100,497,890.69 101,207,223.08 -0.70% 

经营活动产生的现金流量净额 123,509,815.59 173,609,269.55 -28.86% 

 本报告期末 本报告期初 增减幅度 

资产总额 1,232,933,101.29 1,149,224,868.22 7.28% 

归属于公司普通股东的净资产 1,189,260,535.35 1,102,671,604.62 7.85% 

每股净资产 12.01 11.13 7.91% 



一、 资产负债情况、经营成果及现金流量： 

（一）主要资产构成及变动情况： 

单位：人民币元 

项目 报告期末 报告期初 增减幅度 

货币资金 170,670,231.13 305,691,742.97 -44.17% 

交易性金融资产 522,430,164.37 436,814,515.07 19.60% 

应收账款 127,656,309.30 109,514,360.11 16.57% 

应收款项融资 1,471,989.78 323,072.26 355.62% 

预付款项 32,734,140.91 24,192,017.52 35.31% 

其他应收款 894,758.00 1,194,554.24 -25.10% 

存货 61,842,387.87 74,525,984.90 -17.02% 

其他流动资产 2,084,566.94 1,213,891.65 71.73% 

固定资产 43,749,464.68 49,965,209.79 -12.44% 

在建工程 218,522,498.55 70,968,585.31 207.91% 

无形资产 30,185,918.51 30,939,729.20 -2.44% 

递延所得税资产 1,349,421.25 2,337,384.20 -42.27% 

其他非流动资产 19,341,250.00 41,543,821.00 -53.44% 

重大变动情况说明： 

1、货币资金：期末余额减少 44.17%，主要是本期公司使用银行存款购买理

财产品增加、偿还银行贷款及经营活动现金流出所致； 

2、交易性金融资产：期末余额上升 19.60%，主要是由于本期公司使用银行

存款购买理财产品增加所致； 

3、应收账款：期末余额上升 16.57%，主要是本期公司四季度销售规模增加，

期末形成的应收账款相应增加所致； 

4、应收款项融资：期末余额上升 355.62%，主要是本期末公司销售商品收

到的银行承兑汇票较期初增加所致； 

5、预付款项：期末余额上升 35.31%，主要是公司年末销售订单增加，预付



的采购货款相应增加所致； 

6、其他应收款：期末余额减少 25.10%，主要是由于期初新厂基建材料见证

取样检测备用金本期到票结算所致； 

7、存货：期末余额减少 17.02%，主要是由于本期公司四季度销售规模增加，

期末存货相应减少所致； 

8、其他流动资产：期末余额上升 71.73%，主要是期末形成的增值税留底税

额增加所致； 

9、固定资产：期末余额减少 12.44%，主要是本期卖车和报废一批的固定资

产所致； 

10、在建工程：期末余额上升 207.91%，主要是本期公司募投项目建设投入

增加所致； 

11、递延所得税资产：期末余额减少 42.27%，主要是公司期末未实现内部

销售产生的可抵扣暂时性差异减少及期末以抵消后净额列示递延所得税资产所

致； 

12、其他非流动资产：期末余额减少 53.44%，主要是期初公司支付的长期

资产购置款项于本期到票结算所致。 

（二）主要负债构成及变动情况： 

单位：人民币元 

项目 报告期末 报告期初 增减幅度 

短期借款 - 19,989,904.43 -100.00% 

应付票据 8,446,400.00 - 100.00% 

应付账款 16,811,629.42 12,010,889.27 39.97% 

合同负债 780,618.63 1,493,868.98 -47.75% 

应付职工薪酬 8,569,145.77 7,931,905.63 8.03% 

应交税费 6,814,250.69 3,132,919.62 117.50% 

其他应付款 2,203,019.46 1,184,803.15 85.94% 



其他流动负债 47,501.97 91,199.69 -47.91% 

递延所得税负债 - 717,772.83 -100.00% 

重大变动情况说明： 

1、短期借款：期末余额减少 100.00%，主要是本期公司偿还银行借款所致； 

2、应付票据：期末余额上升 100.00%，主要是本期公司使用银行承兑汇票

结算货款所致； 

3、应付账款：期末余额上升 39.97%，主要是由于本期公司应付的长期资产

购置款项增加所致； 

4、合同负债：期末余额减少 47.75%，主要是本期公司预收货款减少所致； 

5、应交税费：期末余额上升 117.50%，主要是由于本期公司四季度销售规

模增加，本期末计提的企业所得税较期初增加所致； 

6、其他应付款：期末余额上升 85.94%，主要是由于本期公司收到押金所致； 

7、其他流动负债：期末余额减少 47.91%，主要是本期公司预收货款减少，

期末预收货款对应的待转销项税减少所致； 

8、递延所得税负债：期末余额减少 100.00%，主要是期末以抵消后净额列

示递延所得税负债所致； 

（三）所有者权益构成及变动情况： 

单位：人民币元 

项目 报告期末 报告期初 增减幅度 

股本 99,053,333.00 99,053,333.00 - 

资本公积 695,133,240.67 695,133,240.67 - 

其他综合收益 6,094,525.52 5,187,749.03 17.48% 

盈余公积 49,526,666.50 40,826,463.67 21.31% 

未分配利润 339,452,769.66 262,470,818.25 29.33% 

重大变动情况说明： 



1、其他综合收益：期末余额上升 17.48%，主要是本期美元兑换汇率走势上升，

导致其他综合收益余额增加所致； 

2、盈余公积：期末余额上升 21.31%，主要是本期公司盈利较多，计提法定盈

余公积较多所致； 

3、未分配利润：期末余额上升 29.33%，主要是本期公司净利润增加较多所致。 

（四）主要经营情况分析 

单位：人民币元 

项目 本报告期 上年同期 增减幅度 

营业收入 506,230,805.01 516,428,374.89 -1.97% 

营业成本 335,232,400.48 371,962,946.75 -9.87% 

税金及附加 1,239,882.81 2,600,530.45 -52.32% 

销售费用 14,097,489.85 14,496,956.49 -2.76% 

管理费用 19,645,128.06 16,884,833.73 16.35% 

研发费用 25,471,289.85 25,001,088.76 1.88% 

财务费用 -6,552,303.31 -27,985,200.51 -76.59% 

其他收益 5,155,799.67 678,506.69 659.87% 

投资收益 12,881,124.94 13,615,656.49 -5.39% 

公允价值变动收益 -384,350.70 -117,079.44 228.28% 

信用减值损失 -1,093,454.46 2,413,792.39 -145.30% 

资产处置收益 111,914.51 - 100.00% 

营业利润 133,767,951.23 130,058,095.35 2.85% 

营业外收入 28,069.28 1,254,410.59 -97.76% 

营业外支出 266,812.02 1,001,326.31 -73.35% 

利润总额 133,529,208.49 130,311,179.63 2.47% 

所得税费用 18,131,054.35 16,835,908.94 7.69% 

净利润 115,398,154.14 113,475,270.69 1.69% 

重大变动情况说明： 



1、营业收入：本期减少 1.97%，主要是本期公司下游客户需求减少，公司

整体销售规模减少所致； 

2、营业成本：本期减少 9.87%，主要是本期公司销售规模减少，结转成本

相应减少所致； 

3、税金及附加：本期减少 52.32%，主要是上年同期免抵税额较今年大，相

应的城建税及教育费附加较大所致； 

4、管理费用：本期上升 16.35%，主要是本期公司培训费增加所致； 

5、财务费用：本期减少 76.59%，主要是上年同期美元兑换汇率走势上升的幅

度较今年大，导致汇兑损益增加较多所致； 

6、其他收益：本期上升 659.87%，主要是本期公司收到的与日常经营活动相

关的政府补助增加所致；  

7、公允价值变动收益：本期上升 228.28%，主要是本期公司持有的理财产品

变动所致； 

8、信用减值损失：本期减少 145.30%，主要是本期公司计提的应收款项预期

信用损失增加所致； 

9、资产处置收益：本期上升 100.00%，主要是本期公司处置固定资产产生处

置收益所致； 

10、营业外收入：本期减少 97.76%，主要是由于上年同期公司收到与日常经

营活动无关的政府补助金额较大所致； 

11、营业外支出：本期减少 73.35%，主要是由于上年同期公司报废固定资产，

固定资产报废损失金额较大，同时上年同期补偿客户质量的补偿金金额较大所

致。 

（五）现金流量情况分析 

单位：人民币元 

项目 本报告期 上年同期 增减幅度 



经营活动现金流入 530,082,951.09 625,539,575.45 -15.26% 

经营活动现金流出 406,573,135.50 451,930,305.90 -10.04% 

经营活动现金流量净额 123,509,815.59 173,609,269.55 -28.86% 

投资活动现金流入 1,176,902,177.43 1,524,455,454.72 -22.80% 

投资活动现金流出 1,389,700,925.76 1,620,759,541.44 -14.26% 

投资活动现金流量净额 -212,798,748.33 -96,304,086.72 120.97% 

筹资活动现金流入 - 120,216,895.82 -100.00% 

筹资活动现金流出 49,757,109.59 247,054,189.09 -79.86% 

筹资活动现金流量净额 -49,757,109.59 -126,837,293.27 -60.77% 

重大变动情况说明： 

1、经营活动现金流量净额：本报告期发生额较上年同期减少 28.86%，主要

是本期销售规模下降，销售商品、提供劳务收到的现金减少较多，公司采购支付

的现金流也有所下降，综合导致本年度经营活动现金流净额减少； 

2、投资活动现金流量净额：本报告期发生额较上年同期上升 120.97%，主

要是本期公司募投项目现金流出增加，同时本年度利用闲置资金购买银行理财产

品现金流出净额较上年同期增加所致； 

3、筹资活动现金流量净额：本报告期发生额较上年同期下降 60.77%，主要

是本期公司分配股利、利润或偿付利息支付的现金较上年同期减少所致。 

 

 

江苏博云塑业股份有限公司董事会 

2024 年 3 月 1 日 


